fl

Á.,

PREFEITURA DE

NOVAS IDEIAS, NOVAS CONQUISTAS

DE

o

RUBRICA

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 23
de janeiro de 2026 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°
0701.01/2026-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE DIVERSOS VEICULOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE E DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao
público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à
Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 07 de janeiro de 2026. Francisco
Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente de Contratação.

Publicar dia 08101/2026

-O POVO

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO

Francisco Orecio de Almeida Aguiar
Agente de Contratação.

1 J4 2026 1 No Ceará, mudanças serão em •

fevereiro. Brasil passa a ter 67 áreas locais

ISABELLA PASCOAL
isabelta,pascoat@opovo.com.br

O Ceará passará a integrar, a
partir de 22 de fevereiro de 2o26,

a nova configuração das áreas
locais da telefonia fixa no Brasil.

A mudança faz parte de um
processo de modernização
aprovado pela Agência Nacional
de Telecomunicações (Anatel)
e vai unificar as áreas locais do
serviço de telefonia fixa aos li-
mites geográficos dos códigos
de Discagem Direta a Distância,

o famoso DDD.
Com a alteração, ligações

entre municípios que com-

partilham o mesmo DDD

passarão a ser cobradas como

chamadas locais, quando an-
tes eram tarifadas corno lon-
ga distância.

A medida está prevista na
Resolução n2  76812024, que re-
duz o número de áreas locais
da telefonia fixa no país de 4.118
para apenas 67, equivalentes
aos 67 códigos DDD nacionais.

A implantação ocorrerá de
forma escalonada entre janei-
ro e junho de o26, começando
por Bahia e Sergipe. Seguindo
a Anatel, a modernização deve

reduzir custos para os consu-
midores, simplificar a discagem

telefônica e tornar as regras do
setor mais transparentes.

Com o novo modelo, chama-

das entre telefones fixos de um
mesmo DDD poderão ser feitas

apenas com á discagem do nú-,.
mero do destinatário sem ne-
cessidade de código de opera-

dora ou do próprio DDD.
A mudança. não implica, a

princípio, alteração no número

telefônico dos usuários. Caso
haja necessidade de mudança, 5
aprestadora deverá apresentar 4
justificativa formal.

Além do Ceará, a etapa de 22 o
de fevereiro também contem-
pia municípios dos estados de
Alagoas, Paraíba, Pernambuco,
Piauí e Rio Grande do Norte,

conforme cronograma aprova- o

do pelo Acórdãon2 2o2,del4de
agosto de 2025.

Mais informações e esclare-
cimentos estão disponíveis no

site da Anatel, na seção sobre
Áreas Locais da Telefonia Fixa.

NATEL
egundo a
nateI, a

medida busca
nodernizar
setor,

lumentar a
.ransparência
2ara0
:onsumidor
igualar as

'egras 'do
:elefone fixo
s do celular

.

. .

WWW.OPOVO.ÇOM.BR

QUINTA-FEIRA
PORYALEZÀ CEARÁ - O 05 JANEIRO DE 2526 F'r.•iii 11

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qulxetô -Aviso de Licitação Deserta - Pregão n
2025.12.05.1. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de QuixelolCE, no uso de sues
alnbulções legais, torna público, para conhecimento dos interessados, quea Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, n'2025.12.05.1. Fora declarada Deserta, tendo em vista que não
houveram propostas lrdaals cadastradas para o referido processo. Maiores lnfornwçtes na sede
da Prefeitura Municipal, sito na Rua São Francisco. n 10, Centro, QubreS/CE, Informações
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 357 0-1210. QuixelôlCE. 07 de Janeiro de 2026.
Francisca Raquel de Oliveira-Pregoeira Oficial,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Aviso de Li 	odalid citação - Made:
Pregão Eletrônico N. • PE-00112026- DIVERSAS. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de locação de velculos diversos .e máquina pesada, sem
condutor/operador, destinados ao atendimento das diversas unidades administrativas
(secretarias) deste rruintulpio. conformo especificações e quantidades constantes no termo de
referência (anexo 1), deste Edital. 1ipc Menor preço por lota Forma de Disputa: Aberto e
Fechado. O Agente de contratação da PMP comunica aos Interessadas que a entrega das
propostascomerciais dar-se-áatéodia 26.01 026âs 08:00 horas (HoráriodBrasliia).Oedihã

ous anexos estarão disponteelsatravés dos sOes: hdpsd/blicorrras.corn/horne)pubtcacces
acesso identificado no iink— acesso público ewww.tce.ce.gov.br  maiores informações ab'avés

do e-rnail:setorlicitacaopotiretamagrnail.com. das 08:00 ás 11:30 horas. Francisco
asdtnsentoJúnror-Agentede Contratação.

Estado do Ceara -Pnifeitura Municipal de Pedra eranca-k.lso de Ucitação Pregão N00112020-
P8. APlefeiSsa do Meniclipio de Pedra Brarce'Ce, Ema público que ,caãcata às 09 	de dia 21

he de 2026, no endereço cletrõrico h JFconpas.m2ateo,oloipa.cran.br/. o Pregão Betdirtico ef
091/2026-PE. Objeto: aq.usição de velculas alimnotores tipo caminhão toco e cam6'drão tsdo de
hiterease da Seaetarta de Educação do Muridliplo de Pedra Branca- CE. O Edital e saro anexos estão

spcnlveis, na integra, nos endereços eletrônicos: wv.w.pedrabranca.oe.govbrlãcitacao.php,
~Mcâ~tce.mgmJxehftpaO~gDvbdap~kai& Francisco Alisar Perdes dos Santos -
Pnegoeko, Pedra Branca-CEem 08 de janeiro de2ø2e.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Ucitação - Pregão N
28.001126 - PERP. O(A) Secretaria de Agropecuáris Pesca e Recursos, HIDRI.. Alravésdo(a)
seu(ua)Agente de contrataçãoiPregoelro(a), toma público que realizará as OflhOOmin, do dia 23
de janeiro de 2026, no endereço eletrônico httpsJicompras.m2atecrrologia.com.br/,  Pregão 0°

28.001/26 - PER?. Objeto' Registro da preços para fritura e eventual canfratação de empresa
para locação de hora máquina para aragem da terra, com trator de no minirno 85CC grade
~dona com 24 discos Econtrole remoto, destinado a supriras necessidades daSecretaria de
Agropecuárta. Pesca e Recursos Hldrlcosdo Município de ParaeurtilCE. O Editale seus anexos,
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnoiogla.com.br/
www.tce.ce.gov.br/uicltacoee,  https:/iwww.paracuru.ce.gov.brlllcitacao.php,
https://pncp.gov.br/app/editaiu?q=&status=recebendo_proposta&paginanl,  endereço: Av.
Coronel Meireles, tI' 07, Centro ParacurulCE. ParacurulCE, Josue de Albuquerque Alvos
Neto-Pregoeiro(a).

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano- Secretaria da Governo e Articulação
Institucional -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico W 03712025-PL Objeto: Contratação
de empresa para realizar fornecimento continuo de material de construção, para atender ão
necessidades dos Órgãos da Prefeitura de Palhano, Estado do Ceará. Recebimento das
propostas: até às 8:3D AM, do dia 2l/0112026.Abertura das propostas: 2110112026, ão 9:00 AM,
horário de Brasliia-OF. Local do edital: https:(/www.gov.br/pncp/pt-br,  https://bbrm'.etcom.bd e
https://w.palhano.ce.gov.br!. Local de abertura das propostas: httpsJlbbmnet.com ,b'l.
PaRano, Ceará, 07101/2026. Beatriz de Uma Nogueira. Pregoeira.

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal deMucambo-Aviso de Licft~ OPregoeim/Agerlte
de Contratação deste Muráciplo torna público que no dia 23 de janeiro de 2028 da 09:00 horas,
dará abrindo licitação na modalidade Pregão Eietrflnico. N °  0701.0112026-PE no portal

novobbmnetcorrtbr cujo objeto é a contratação de prestação de serviços dé locação de diversos
velcetos para atender as necessidades da secretaria de saúde e da secretaria de educação do
município da mucambofce. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de
08:00 ás 12:00h e também nos sttes http:/lmunicipios.tce.ce.gov.br/uicitacoesl  e
http'J/wwe.rreicambo.ce.gov.ho. Informações pelo tons: 0'88-3654 1133, ou noendereçoéRua
Ccmslrutor Gonçalo \Td&, eis, Cerflro. Mucambo-Ce, 07 de janero de 2026. Francisco Orécio
deAkneldaAguiar-Pregoelro/Agente deCoritrafação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ
Tdrna público que requereu à Secretaria de rrrelo Ambiente de Maracanab - SEMAM. Licença
Prévia -1,P para construção de um pálio coberto na EMEIEF Elian de Aguiar Mondes, Bahro
Piralininga. no Município de Maracanaú, Estado do Ceará. Foi determinado o cumprimento das
seigôrdascontidas nas normas eirrslruções de Licenciamento da SEMAM.

-';

ERRAMOS
Reportagem (611, págs. 4  e 5) Na reportagem "Logística do Ceará trava sem Anel Viário duÃ

public

Metropolitano", o correto é que o município de Luís Eduardo Magalhães fica na Babja e não co O' "